
1 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DELIBERAZIONE N. 6 

OGGETTO: Intesa per la nomina del Presidente e Componenti dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV). 

IL CONSIGLIO DI INDIRIZZO E VIGILANZA 

(Seduta del 23 aprile 2024) 

Visto gli artt. 9 e 20 della legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto l’art.3, comma 4, del D. Lgs. 30 giugno 1994 n. 479 e ss.mm.ii.; 
Visto l’art. 4 del d.P.R. n. 366 del 24 settembre 1997 recante il “Regolamento concernente norme 
per l’Organizzazione ed il Funzionamento dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale”; 

Visto il D.lgs. del 27 ottobre 2009, n. 150 recante la “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’art. 14 di essa il quale prevede che ogni 
amministrazione si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione; 

Vista la legge n. 190/2012, e, in particolare, l’art.1, comma 44, che provvede ad inserire nell’art. 
54 del D.lgs. n.165/2001 la previsione secondo cui le Amministrazioni definiscono, previo parere 
obbligatorio degli OIV, il proprio codice di comportamento; 

Tenuto conto della delibera ANAC n. 12 del 2013, concernente i “Requisiti e procedimento per la 
nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV)”; 

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
e, in particolare, l’art. 44, che prevede che l’OIV verifichi “la coerenza tra gli obiettivi previsti nel Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e quelli indicati nel Piano della performance, valutando 
altresì l’adeguatezza dei relativi indicatori”; 

43

      Il Segretario                                                        Il Presidente



2 
 

 

Visto il d.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, recante il “Regolamento di disciplina delle funzioni del 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di 
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” il quale, tra l’altro, ha 
provveduto ad abrogare il comma 3, dell’art. 14 del Decreto legislativo n. 150/2009, che 
prevedeva l’acquisizione del parere del Dipartimento della Funzione Pubblica, ai fini della nomina 
dei componenti dell’Organismo indipendente di valutazione; 

Visti il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 2 dicembre 
2016 recante l’”Istituzione dell’Elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di 
valutazione della performance”, (emanato ai sensi dell’art. 6 del su richiamato d.P.R. 9 maggio 
2016, n. 105) nonché, sullo stesso argomento, il successivo Decreto del Ministro per la Pubblica 
amministrazione del 6 agosto 2020 di adeguamento al mutato contesto normativo; 

Richiamata la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica DFP n. 0003550 del 19 gennaio 
2017, nella parte in cui precisa che il Dipartimento medesimo non procede più al rilascio dei pareri 
in merito alla nomina degli OIV e prevede che “le amministrazioni diverse da quelle individuate 
dall’art.1, comma 2, del citato D.M. del 2 dicembre 2016 valutano nell’ambito della propria autonomia 
e secondo i rispettivi ordinamenti, se richiedere il requisito dell’iscrizione nell’Elenco nazionale, quale 
condizione per la nomina dei componenti del proprio OIV secondo il sistema di cui al D.lgs. n. 150/2009, 
aderendo conseguentemente alla disciplina del d.P.R. n. 105/2016 e dello stesso D.M. 2 dicembre 
2016”; 

Visto il D.lgs. 25 maggio 2017, n. 74 il quale all’art.11, nel modificare l’art. 14 del D.lgs. 27 ottobre 
2009, n. 150, ha ampliato i compiti dell’Organismo di valutazione della performance e, in 
particolare, ha disposto con l’introduzione dell’art.14 bis una nuova disciplina in materia di nomina 
dei componenti; 

Tenuto conto della determinazione presidenziale n. 161 del 7 novembre 2017 avente ad oggetto 
“Nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) di cui agli artt. 14 e 14 bis del D.lgs. n. 
150/2009 e successive modifiche integrazioni”; 

Visto il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione 7 agosto 2023, recante modifiche 
alla vigente disciplina dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi di Valutazione di cui 
al D.M. 6 agosto 2020; 

Visto il D.P.C.M. del 1° giugno 2022 di ricostituzione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’INPS; 

Tenuto conto della propria deliberazione n. 3 del 1° luglio 2022, con la quale è stato eletto 
Presidente del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza il dott. Robertino Ghiselli; 

Tenuto conto del “Regolamento Generale di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio di Indirizzo 
e Vigilanza”, approvato con propria Deliberazione n. 25 del 21 marzo 2023; 



3 

Tenuto conto della determinazione del Commissario straordinario n. 49 del 14 settembre 2023 
recante “Modifiche al Regolamento di Organizzazione adottato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, successivamente modificato con deliberazione n. 108 del 21 
dicembre 2020”; 

Tenuto conto, in particolare, che con la deliberazione appena ricordata, all’art. 42, comma 2, del 
nuovo Regolamento di Organizzazione si dà atto che i componenti dell’OIV “sono nominati dal 
Presidente dell’Istituto d’intesa con il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza, per un periodo di tre anni 
rinnovabile una sola volta”; 

Tenuto conto, per quanto sopra esposto, della conseguente necessità di addivenire al rinnovo 
della nomina dei membri dell’OIV, ormai decaduti; 

Considerato che è stato pubblicato il bando per la nomina del Presidente e dei componenti 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) così come disposto dagli artt. 14 e 14 bis del 
D.lgs. n. 150 del 2009 e ss.mm.ii.;

Preso atto della metodologia intrapresa attraverso la quale si sono prese in esame le candidature 
per ricoprire gli incarichi rimasti scoperti rispettivamente quale presidente e quali componenti del 
collegio per la ricostituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

Preso atto che i Presidenti dell’INPS e del CIV hanno individuato un nominativo per il ruolo di 
presidente e due nominativi per il ruolo di componenti dell’OIV, da sottoporre al Consiglio di 
Indirizzo e Vigilanza ai sensi dell’art. 4, comma 1, lettera f) del vigente Regolamento di 
Organizzazione; 

Vista la comunicazione del Presidente dell’istituto trasmessa al CIV in data 19/4/2024 con 
all’oggetto: “Nomina del Presidente e dei Componenti dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance. Richiesta di intesa”; 

Visto il conseguente riscontro del Presidente del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza con nota prot. 
n. INPS.0065.22/04/2024.0000195 indirizzata al Presidente dell’Istituto;

Ravvisata l’esigenza, per tutto quanto sopra espresso, di procedere alla definizione della 
ricostituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance dell’INPS; 

Verificata che vi è una convergenza sul nominativo per la carica di Presidente nella persona del 
Prof. Renato Ruffini e per quelle di Componenti nelle persone del Prof. Fabio Monteduro e della 
Cons. Monica Parrella; 

DELIBERA 



4 
 

 di dare l’intesa alla nomina quale Presidente dell’OIV del Prof. Renato Ruffini e, quali 
Componenti, del Prof. Fabio Monteduro e della Cons. Monica Parrella; 

 di conferire il mandato al Presidente del CIV di perfezionare l’intesa con il Presidente 
dell’Istituto sulla base di queste proposte nominative al fine di procedere al 
perfezionamento degli atti. 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

(G. Corsini) (R. Ghiselli) 

 

 


		2024-04-23T19:46:18+0200


		2024-04-23T20:00:57+0200




